— 1 —

2021

各辖市（区）文明办、教育局：

为深入实施“青苗计划”，推进全市乡村学校少年宫建设规

范化专业化发展，加大对品牌社团项目的培育和扶持力度，进一

步落实乡村“复兴少年宫”试点建设工作，根据《关于印发常州

市乡村学校少年宫考核评估办法（试行）的通知》（常文明办

〔2013〕63 号）《关于健全和完善全市乡村学校少年宫建设运

行工作制度的通知》（常文明办〔2019〕25 号）《常州市乡村

少年宫建设项目督导操作手册》等文件精神，根据市文明委年度

工作安排,现就开展常州市乡村学校少年宫督导、指导工作通知

如下。

一、督导工作

（一）督导对象

全市中央、省级、市级彩票扶持建设项目学校（名单见附

件一）。

— 2 —

（二）主要方式

1. 材料审核

围绕《常州市乡村学校少年宫考核评估标准》（见附件二），

由督导对象开展自评，并就 2020 年 10 月以来，各校围绕乡村学

校少年宫建设的基本设施、机制建设、师资力量、活动开展、运

行效果、网络管理系统使用情况等方面，撰写工作报告（3000

字以内）。特别突出疫情防控常态化背景下，结合国家“双减”

和“课后延时服务”相关要求，各乡村学校少年宫的创新举措、

典型案例,由市文明办组织第三方机构专业评审。

2. 动态审核

各乡村学校少年宫及时更新“常州市乡村（城市）少年宫管

理系统”中的建设过程材料，由第三方机构动态评估，纳入年度

督导考核。

二、指导工作

（一）指导对象

常州市乡村学校少年宫精品社团学校、常州市青少年活动中

心教学基地学校的相应社团或项目（名单见附件三）。

（二）指导内容、方式及依据

1. 市文明办委托第三方机构（常州市青少年活动中心）组

建专家团队，通过观察社团项目活动现场，对辅导员老师授课情

况进行交流，提出意见建议，针对教学的薄弱环节进行针对性培

训，并对参与社团的学生做出相应指导，以期在最短时间内获得

— 3 —

最大进步。

2. 指导依据：《常州市乡村少年宫建设项目督导操作手册》

（见附件四）。

（三）指导时间及人员安排

1. 本次指导安排在国庆节后，具体时间另行通知；

2. 指导组将根据社团类别，指派专业教师进校指导；

3. 本次指导采用人校结对模式，具有可持续性，一旦结对

成功，将根据社团发展需要，提供长期专业指导。

三、有关要求

1. 请各辖市（区）文明办和教育局指导辖区乡村学校少年

宫做好迎检、上报工作。

2. 请各辖市（区）文明办设立专门邮箱，通知学校将盖章

后的督导材料电子稿（自评表+工作报告+支撑材料）打包发送至

该邮箱，文件名格式：学校+少年宫名称。

3. 请各辖市（区）文明办将辖区内所有乡村学校少年宫的

督导材料打包后报送至邮箱：694754536@ qq.com，务必保证收

集完整，不接受学校单独报送。

4. 如有纸质支撑材料，请由辖市（区）文明办收齐后一并

寄送至常州市青少年活动中心，不接受学校单独寄送。联系人：

刘菁，地址：常州市钟楼区东横街 18 号，联系电话：

0519-86630211。

5. 督导材料上报截止时间为 2021 年 10 月 19 日（周二）前，

— 4 —

逾期视为自动放弃。

附件：1. 常州市中央、省级、市级彩票专项公益金扶持乡村

学校少年宫项目学校名单；

2. 常州市乡村学校少年宫考核评估表；

3. 常州市乡村学校少年宫精品社团学校、常州市青

少年活动中心教学基地学校名单；

4. 常州市乡村少年宫建设项目督导操作手册。

常州市文明办

2021 年 9 月 26 日

— 5 —

附件 1

溧阳市

1、溧阳市别桥中心小学

2、溧阳市平桥小学

3、溧阳市天目湖中心小学

4、溧阳市埭头中心小学

5、溧阳市上兴中心小学

6、溧阳市竹箦中心小学

7、溧阳市戴埠中心小学

8、溧阳南渡中心小学

金坛区

1、直溪小学

2、明珍实验学校

3、河头小学

4、西旸小学

5、白塔小学

6、社头小学

武进区

1、雪堰中心小学

2、东安实验学校

4、潘家小学

5、湟里中心小学

3、前黄中心小学

新北区

1、九里小学 3、新桥实验小学

2、西夏墅中心小学 4、新华实验学校

天宁区

1、常州市东青实验学校

钟楼区

1、常州市邹区实验小学

— 6 —

溧阳市

1、溧阳市第二实验小学     13、溧阳市前马小学

2、溧阳市上沛小学     14、溧阳市汤桥小学

3、溧阳市社渚初级中学      15、溧阳市强埠实验学校

4、溧阳市新昌小学              16、溧阳市周城小学

5、溧阳市戴埠中心小学                  17、溧阳市溧城镇东升小学

6、溧阳市溧城镇中心小学         18、溧阳市余桥小学

7、溧阳市外国语学校                    19、溧阳市旧县小学

8、溧阳市上黄中心小学                  20、溧阳市绸缪实验学校(小学部)

9、溧阳市南渡中心小学     21、溧阳市马垫小学

10、溧阳市泓口小学                     22、溧阳市清安小学

11、溧阳市后六小学                     23、溧阳市大溪小学

12、溧阳市后周小学

金坛区

1、薛埠中心小学                        10、罗村小学

2、尧塘中心小学                        11、洮西小学

3、河头中学                       12、茅麓小学

4、朱林中学                        13、水北小学

5、指前实验学校                        14、建昌小学

6、儒林中心小学                        15、直溪初级中学

7、社头小学

8、西岗小学

9、五叶小学

— 7 —

武进区

1、南夏墅中心小学 11、夏溪小学

2、牛塘中心小学 12、漕桥小学

3、礼嘉中心小学 13、卢家巷实验学校

4、嘉泽中心小学 14、庙桥小学

5、洛阳中心小学 15、坂上小学

6、厚余小学 16、寨桥小学

7、马杭中心小学

8、潘家小学

9、戴溪小学

10、湟里中心小学

新北区

1、孝都小学                            9、吕墅小学

2、孟河中心小学                        10、魏村中心小学

3、春江中心小学                        11、万绥小学

4、薛家中心小学                        12、龙虎塘实验小学

5、罗溪中心小学                        13、新华实验小学

6、浦河实验学校                        14、百丈中心小学

7、孟河实验小学                        15、圩塘中心小学

8、奔牛实验小学

天宁区

1、常州市三河口小学 2、常州市焦溪小学

— 8 —

钟楼区

1、常州市卜弋小学             3、常州市邹区中学

2、常州市泰村实验学校

经开区

1、经开区遥观中心小学       4、经开区横山桥中心小学

2、经开区横林中心小学       5、经开区林南小学

3、经开区芙蓉小学

— 9 —

溧阳市

1. 溧阳市戴埠中心小学

2. 溧阳市埭头中心小学

3. 溧阳市竹箦中心小学

4. 溧城镇中心小学

5. 溧阳市上兴小学

6. 溧阳市清安小学

7. 溧阳市南渡中心小学

8. 溧阳市泓口小学

9. 溧阳市前马小学

10.溧阳市汤桥小学

11.溧阳市余桥小学

12.溧阳市后周小学

13.溧阳市旧县小学

14.溧阳市第二实验小学

15.溧阳市平桥小学

金坛区

1. 金坛区明珍实验小学

2. 金坛区指前实验小学

3. 金坛区朱林中学

4. 金坛区西旸小学

5. 金坛区社头小学

6. 金坛区儒林中学

7. 金坛区尧塘中学

8. 金坛区建昌小学

9. 金坛区水北小学

10.金坛区茅麓中学

11.金坛区后阳小学

12.金坛区薛埠中心小学

13.金坛区朱林小学

14.金坛区岸头小学

15.金坛区花山小学

16.金坛区建昌中学

— 10 —

17.金坛区唐王小学

武进区

1. 武进区李公朴学校

2. 武进区东安实验学校

3. 武进区寨桥小学

4. 武进区庙桥小学

5. 武进区牛塘中心小学

6. 武进区卢家巷实验学校

7. 武进区洛阳中心小学

8. 武进区湟里中心小学

9. 武进区卢家巷实验学校

10.武进区漕桥小学

11.武进区戴溪小学

12.武进区潘家小学

新北区

1. 新北区龙虎塘中学

2. 新北区安家中心小学

3. 新北区汤庄桥中心小学

4. 新北区孟河中学

5. 新北区圩塘中学

6. 新北区孟河小学

7. 新北区春江小学

8. 新北区小河中心小学

9. 新北区孝都小学

10.新北区魏村小学

11.新北区春江镇春江社区

12.新北区圩塘中心小学

13.新北区罗溪中心小学

14.新北区新桥实验小学

天宁区

1. 天宁区虹景小学

2. 天宁区丽华三小

3. 天宁区郑陆中心小学

4. 天宁区焦溪小学

— 11 —

5. 天宁区青龙实验小学

6. 天宁区东青实验学校

7. 常州市三河口小学

8.常州市郑陆实验学校

钟楼区

1. 钟楼区新闸实验中心小学

2. 钟楼区荆川小学

3. 钟楼区花园第二小学

4. 钟楼区卜弋小学

5. 邹区实验小学

6. 钟楼区泰村实验学校

经开区

1. 常州经开区实验小学（原经

开区潞城小学）

2. 经开区横林中心小学

3. 经开遥观中心小学

— 12 —

附件 2

学校（加盖公章）：                           联络人：             联系方式：

考核评估项目 考核评估内容及办法 分值
自评

计分

总评

计分

基

本

设

施

（15 分）

1）规范场地。有满足学生需求的德育、艺术、体育、科技、实践等类别的室内或室外活

动场所，室内活动场地不低于 200 平方米，有 5 种以上基本课外活动器材。活动室门口

配有规范统一的名称牌。有条件的乡村学校少年宫可以为每个活动项目安排专门的活动

场地，没有条件的可以从提高场地利用率上入手，做到一室多能，一室多用。

4

2）配齐设施。结合考察学生的兴趣爱好、学校的师资条件、地方的文化特色等情况合理

配置德育类、艺术类、体育类、科普制作类、心理教育等设施设备器材，确保器材的使

用效率，无明显损坏，无安全隐患。

4

3）设置标识。在少年宫场所的显著位置悬挂乡村学校少年宫标识牌（中央、省彩票公益

金支持项目资金资助修缮的场所、设施设备和公益性活动，应当在显著位置标识“彩票

公益金资助——中国福利彩票和中国体育彩票”字样。）

4

4）美化环境。校园环境整洁有序，少年宫及活动室内（外）场所清洁卫生，各类设备、

器材、物品摆放有序、规范整齐。
3

— 13 —

考核评估项目 考核评估内容及办法 分值
自评

计分

总评

计分

机

制

建

设

（20 分）

5）机构设置。成立乡村学校少年宫管理办公室，校长任主任，分管副校长或教导主任担

任副主任，配备 2 名以上兼职工作人员，负责少年宫的日常运行管理。
3

6）管理规范。制定乡村学校少年宫规范运行制度，明确活动的组织实施流程，规范活动

程序、内容和标准。有年度工作计划、工作总结及考核奖励。
2

7）建立健全各类人员的岗位职责。明确主任、副主任、辅导教师、外聘辅导员及各类人

员的岗位职责，做到各负其责。
2

8）建立健全财务管理制度。乡村学校少年宫运行有专门的经费保障，严格按照规定使用

中央、省专项彩票公益金，建立专帐，自觉接受有关部门的审计监督，做到专款专用，

公开透明。

2

9）建立健全档案管理制度。做到一宫一档，对每个项目的活动器材、辅导员队伍、活动开

展、考勤登记、财务管理、制度规划等进行规范，记录归档。
2

10）建立健全器材设施管理制度。对器材设施的使用、维修等情况进行规范管理，建立

档案资料，做到有据可查、维修及时、保存完好。
2

机

制

建

设

（20 分）

11）建立健全辅导员管理制度和考核激励机制。根据乡村学校少年宫活动开展情况和实

际效果，对辅导员队伍进行培训、管理和考核。
2

12）建立健全安全管理制度。制定有重大活动的安全预案和日常安全制度，确保活动场

地防火防盗、器材使用安全。
2

13）积极争取社会各界对乡村学校少年宫的支持赞助，主动筹措社会资源，扩大经费投

入渠道，有与文明单位的共建机制和活动。
3

— 14 —

考核评估项目 考核评估内容及办法 分值
自评

计分

总评

计分

师

资

力

量

（15 分）

14）学校重视少年宫辅导员队伍建设，按学年制订具体的辅导员队伍培训计划，切实开

展培训工作，每年组织 1 次以上“请进来”或“走出去”的辅导员交流培训活动。
3

15）学校在鼓励教师参加少年宫活动辅导、开展教学研究等方面制定了有效措施，学校

现有教师积极加入辅导员队伍，发挥自身特长，丰富活动形式、内容。
3

16）主动整合利用各种社会公益性资源，积极招募和动员思想素质高、责任心强、有能

力承担课外辅导活动的高校学生和当地的“五老”人员、先进人物、文体骨干、民间艺

人等担任志愿辅导员，充实师资力量。

3

17）少年宫的辅导员人数能满足工作开展需要。每个活动小组配备至少 1 名在校教师辅

导员。
3

18）少年宫教师有一定的专业水平和业务能力，了解少年宫的相关规定、文件精神及要

求，有良好的师德修养。
3

活

动

开

展

（30 分）

19)每个活动项目建立学员清单，对学生有序管理。 3

20）对参与活动的每一位学生形成过程性评价和成果汇报性评价。 3

21）按照建设社会主义核心价值体系的要求，深入开展“做一个有道德的人”、 “践行

雷锋精神、争当美德少年”等活动，引导学生树立正确的理想信念，培养良好行为习惯

和高尚道德品质。

2

22）设有各类兴趣小组。立足现有师资、场地、设施等条件，广泛开展球类、武术、棋

艺、歌咏、舞蹈、乐器、书画、表演以及科技、手工制作等活动项目，提高未成年人动

手能力和实践能力。

3

— 15 —

考核评估项目 考核评估内容及办法 分值
自评

计分

总评

计分

活

动

开

展

（30 分）

23）根据本地文化和学校特色，引进剪纸、民乐、戏曲、藤编等民间手工艺与传统文化，

让孩子们在学习民族传统文化的过程中动手动脑，掌握技能，陶冶情操。
2

24）结合“我们的节日”春节、元宵、清明、端午、重阳等传统节日，组织开展学生喜

闻乐见的节庆文化活动，加强学生传统文化教育，增强爱祖国爱家乡的情感。
2

25）充分运用中华民族传统经典和红色经典，广泛开展“中华经典诵读”和“童心向党

歌咏”活动，做到与教育教学、与培养学生兴趣爱好、与弘扬特色文化相结合。
2

26）重视基础能力和基本技能的培养，组织学生参加劳动实践，孩子们的动手能力和融

入社会的适应能力得到提高，劳动光荣观念明显增强。
2

27）加强文明礼仪教育，让学生养成良好的文明习惯，组织开展文明创建、礼仪普及、

安全教育、志愿服务等活动，使未成年人在亲身实践中提高道德认识能力。
2

28）注重学生心理健康教育。在学生中普及心理健康知识，开展心理咨询辅导。 2

29）专门组织有针对留守儿童、外来务工人员子女参加的少年宫活动。同时，采取适当

方式向周边中小学校学生免费提供少年宫文化活动的相关服务。
2

30）每学年组织一次综合性的文体活动比赛、展演或一次科技实践活动、科普教育活动。 2

31）将少年宫活动纳入校本课程，符合学校及学生实际。有课程方案（安排）和活动措

施，有时间保障。
3

— 16 —

考核评估项目 考核评估内容及办法 分值
自评

计分

总评

计分

运

行

效

果

（20 分）

32）时间安排充足。乡村学校少年宫每周（包括节假日、寒暑假）对学生开放的次数不

少于 3 次，每周累计时间不少于 3 小时。寒假期间，每名学生活动不少于 10 次，暑假期

间，每名学生活动不少于 20 次。

8

33）学生家长对乡村学校少年宫的支持率≥80%。 4

34）未成年人自愿选择参加少年宫的活动。全校学生参与率达≥90％ 4

35）学生对乡村学校少年宫活动的满意率≥90%。 4

加

分

项

目

（10 分）

36）各乡村少年宫坚持特色发展，充分挖掘本地特有资源和文化民俗，以德育教育、文

体活动、科技制作、社会实践等为主要项目，真正实现“一校一品牌，校校有特色”。
2

37）少年宫建设在市级媒体上做过宣传报道；在市级相关会议上做过经验交流；工作经

验在市级以上精神文明建设简报登载，活动开展情况的图文资料在《中国文明网》、《江

苏文明网》相关专题中交流展示。一次加 0.5 分，最多 2 分。

2

38）积极探索并实施对在职教师从事乡村学校少年宫辅导员工作、教学研究方面予以绩

效考核、课时奖励等方面的有效措施。
2

39）主动与学生及学生家长签订《安全责任协议书》，避免安全事故的发生。 2

40）少年宫学员或项目获得市级以上相关活动表彰。每项 0.5 分，最多 2 分。 2

综合得分

— 17 —

附件 3

序号 区域 学  校 类别

1 溧阳 戴埠小学 精品社团、教学基地

2 溧阳 平桥小学 精品社团、教学基地

3 溧阳 天目湖中心小学 教学基地

4 溧阳 旧县小学 精品社团、教学基地

5 溧阳 外国语小学 教学基地

6 溧阳 溧城中心小学 教学基地

7 溧阳 第二实验学校 精品社团、教学基地

8 溧阳 别桥中心小学 教学基地

9 金坛 薛埠中心小学 精品社团

10 金坛 唐王小学 精品社团、教学基地

11 金坛 建昌小学 精品社团

12 武进 漕桥小学 精品社团、教学基地

13 武进 湟里中心小学 教学基地

14 武进 潘家小学 精品社团

15 武进 戴溪小学 精品社团、教学基地

16 新北 新桥实验小学 精品社团

17 新北 圩塘小学 精品社团

18 新北 罗溪中心小学 精品社团、教学基地

19 天宁 三河口小学 精品社团

20 天宁 郑陆实验学校 精品社团、教学基地

21 钟楼 花园第二小学 精品社团、教学基地

22 钟楼 邹区实验小学 精品社团、教学基地

23 经开 遥观中心小学 精品社团、教学基地

— 18 —

附件 4

一、项目监督单位

常州市文明办、常州市教育局、常州市未成年人思想道德建

设研究会

二、执行单位

常州市青少年活动中心

三、督导对象

（一）中央彩票专项公益金支持乡村学校少年宫建设项目

（二）省级彩票专项公益金支持乡村学校少年宫建设项目

（三）其他乡村学校少年宫

（四）常州市乡村学校少年宫建设精品项目社团

四、督导办法

（一）全市中央彩票扶持建设项目学校：每学期至少一次开

展专业督导；

（二）全市省级彩票扶持建设学校：每学年至少一次开展专

业督导；

（三）其他各辖市、区的自建项目：每年按 20%左右的比例

开展专业督导。

1．对接联络问题

上课时间:青少年活动中心指派对口老师去学校进行指导,

— 19 —

在每周二之前跟学校负责人确认好时间,任何一方若有变动,须

至少提前一天告知对方。

2．时间频次问题

金坛、溧阳、武进学校每月指导一次，新北，天宁，钟楼每

周一次。每次指导时间不少于两课时。

3．内容方式问题

指派老师通过大课间观察社团项目老师和学生，看指导老师

平时是怎么授课的，在指导学生方面哪些地方有所欠缺不到位

的。后跟指导老师进行对接，主要针对老师的薄弱环节进行针对

性培训，对学生做出相应指导，以期在最短时间内获得最大进步。

4．后勤保障问题

健全后勤保障管理组织机构，完善规章制度，明确岗位职责，

满足乡村少年宫运行需要。

5．单次结论问题

每次指导完成后，请学校负责人和活动中心老师在指导表格

上签字确认。

五、时间跨度

2020 年 10 月—2021 年 9 月

六、效果认定

（一）常州市青少年活动中心出具督导报告；

（二）各辖市、区文明办、教育局进行初步确认；

（三）督导单位最终确认。

七、指导老师人员名单与时间安排另行通知